21. Qui est celui qui comprend les voies de Dieu, et la tempête que l'œil de l'homme n'a jamais vue?

22. Beaucoup de ses œuvres sont cachées; mais qui peut exprimer les effets de sa justice, ou qui peut les soutenir? Car les arrêts de Dieu sont loins (de la pensée de quelques-uns; et il remet à examiner toutes choses au dernier jour.)

25. Qui minoratur corde, cogitat inaniam; et vir imprudens et errans cogitat stultia.

26. Audi me, fili, et discite disciplinam sensus, et in verbis meis attende in corde tuo;

25. Et dicam in æquitate disciplinam, et scrutabor enarrare sapientiam; et in verbis meis attende in corde tuo, et dico in æquitate spiritus virtutes, quas posuit Deus in opera sua ab initio, et in veritate enuntio scientiam ejus.

26. In judicio Dei opera ejus ab initio, et ab institutione ipsorum distincti partes illorum, et initia eorum in gentibus suis.

27. Ornavit in æternam opera illorum, nec esurierunt, nec laboraverunt, et non destiterunt ab operibus suis.

28. Unusquisque proximum sibi non angustiabit usque in æternum.

29. Non sis incredibilis verbo illius.

30. Post hoc Deus in terram respexit, et implevit illam bonis suis.

31. Anima omnis vitalis denuntiavit ante faciem ipsius, et in ipsam iterum reversio illorum.

## COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — CREDAS, id est, fidas. RESPECTERIS, id est, magni feceris.

VERS. 4. — UTILE, pro, utilis (2).

VERS. 5. — AB UNO, etc. id est, opera unius prudentis. TRIBUS, etc. Græcè: Tribus (id est, familia, seu gens) impiorum desolabitur velociter (5).

VERS. 6. — FORTIORA, id est, majora (4).

(4) VERS. 1. — NE JUCUNDERIS IN FILIIS IMPIIS SI MULTIPLICENTUR. Ne desiderata multitudinem liberorum inutilem, nulli hono. Euripides de liberis:

Nam dira pestis moribus proles malis. (Crotius.)

(2) NON CREDAS VITÆ ILLORUM, ET NE RESPECTERIS IN LABORIBUS EORUM. Ne speres fore, ut hi nomen tuum in futuris ætates provehant, aut laboribus suis genus tuum illustre aut gloriosum efficiant. Hominum vita in Dei potestate sita est, ac felix laboris illorum exitus ab ipsius favore pendet. Græcè: Ne credas vitæ illorum, neque horum turba imitere. Achabo, quamvis septuaginta liberorum coronâ cineto, nullus regni hæres fuit, cum Jehu et patrem et matrem necaverit. Par illud numerus Gedeoni erat, quos Abimelech. Gedeonis filius ex concubina, omnes, præter Isabellam, natu minimum, interiecit, Judic. 9.

5. Abraham à contra unus filii pater, quam ingenti posterum numero auctus est! Romana cillio: Ne fretus sis loco ipsorum, dignitate quâ inter homines fortasse fulgent. (Calmet.)

VERS. 3. — MELIOR EST ENIM UNUS, etc. In Græco: Melius enim est unus justus, quam mille; et mori sine liberis, quam habere liberos impios. Lætitia igitur in hoc genere non est capienda ex multitudine liberorum sed bonitate atque pietate; quæ si elucet in illis, magnam et justam parentibus voluptatem alferre debet. (Biblia Vatabli.)

(5) AD UNO SENSATO... TRIBUS IMPIORUM, ab uno Abrahamo, ab uno Israele Hebræi in totum populum propagati, cum populi Chananæ tantâ multitudine interfectione delicti sint. (Bossuet.)

(4) MULTA TALIA (perperam aliqui legunt, alii; Græcè enim est ταχτα, id est, talia) VIDIT OCULUS MEUS, ET FORTIORA HORUM AUDDIT AURIS MEÆ; q. d.: Vidi ego oculis meis multas civitates ob impietatem desertas, alias ob pietatem cultas et habitatas, ac for-

25. L'imprudencé à des pensées vaines, et l'homme indiscret et égaré ne s'occupe que de folie.

26. Mon fils, écoutez-moi; apprenez à bien régler votre esprit, et rendez votre cœur attentif à mes paroles.

25. Je vous donnerai des instructions très-exactes, et je vous représenterai les règles les plus justes de la sagesse. (Rendez votre cœur attentif à mes paroles; et je vous représenterai avec un esprit plein de vérité les merveilles que Dieu des le commencement a fait reluire dans ses ouvrages; et je vous apprendrai à le connaître dans la vérité.)

26. Dieu, dans sa sagesse, a formé d'abord ses ouvrages; il a distingué les parties du monde aussitôt qu'il les a créées, et il en a placé les principales pour subsister dans le temps qu'il leur a marqué.

27. Il les a ordonnées pour jamais; et il les a conduites dans leurs mouvements qu'elles ont continués sans interruption, sans aucun besoin, et sans se lasser.

28. Jamais l'une n'a pressé ni dérangé l'autre.

29. Ne soyez pas incrédule à la parole du Seigneur.

30. Après cela Dieu a regardé la terre, et l'a remplie de ses biens.

31. Il l'a couverte de tous les animaux qui y sont, et qui retournent dans la terre d'où ils ont été tirés.

## COMMENTARIUM.

VERS. 7. — IGNIS, scilicet malitiæ, vel punitionis. INCREDIBILIS, id est, infideli. IRA, scilicet Dei (1).

VERS. 9. — PEREGRINATIONI, id est, vitæ. PÆ SUPERBIA VERBI, id est, ob superbiam factorum, seu operum (2).

VERS. 11. — PEDITUM, scilicet Hebræorum. Vide Num. 14 et 26. CERVICATUS, id est, duræ cervicis, tiora, id est, validiora, majora; Syrus, gratiora, ejusdem rei exempla, que olim contigerunt; à patribus audivi auribus meis. Figurina; Multa talia vidit oculus meus, aurisque mea hic audivit vocatiorum. Nonnulla ex hisce exemplis subjicit, puta divitum gigantibus inflicto; ignem coelitis in Sodomam immissum, totum Hebræorum exercitum ob murmur delectum in deserto. (Corn. à Lap.)

(1) EXARDEBIT IGNIS. Ignem iræ divine intelligit; ut Psal. 78, 21: Ignis accensus fuit in Jacob, id est, ira ardens. Passim autem his litteris ignis vocabuoe significatur duræ vexationes, quibus homines pro-bantur perinde atque surum igne probantur. Nam iudicium sumpta metaphora, nisi fallor, igne INCREDIBILI, vel contumace. Gentem contumacem dicit cum significare vellet genus hominum contumax et refractarium. Sic alibi: Au gentem justam? id est, homines justos. EXARDEBIT IRA. Verbum succedendi elegit ad igne ad iram transferentur. Nam ira ignis est: unde irati ignem spirare dicuntur. Et legitur Psal. 18, 8: Ignis de ore ignis vorans. Rueshim Psal. 89, 46: Exardescit velut ignis exardescit tua. (Bruzus.)

VERS. 8. — NON EXORAVERT, etc. In Græco: Non placatus fuit antequam omnibus gigantibus, qui deciderunt in fortitudine insipientium suæ. De his gigantibus, qui magnitudine ac potentia excelluerunt, est scriptum Gen. 6, 4: hi omnes diluvio submersi perierunt. (Badvellus.)

(2) PÆ SUPERBIA VERBI ILLORUM: quia scilicet superbia locuti sunt contra Deum et Loti. Nam etiam superbiam fuisse, e parte, causam excidii Sodomæ, docet Ezechiel 16, 49. (Menochius.)

VERS. 10. — GENTEM TOTAM PERDENS: quæ sola Noe remansit cum filiis suis et uxoris eorum, Gen. 7. Consequenter populi aliud exemplum de filiis Israel in deserto, qui propter rebellionem suam mortui sunt in deserto, ut habetur Num. 14. (Lyranus.)

q. d. : Etiam uni id accidisset quod illis, si solus tuis fuisset (1).

VERS. 12. — EXORATIO, pro, *exorari*, q. d. : Deus quidem à penitentibus facile placatur, at impoentes puni; utque est misericors, ita et castigator severus.

VERS. 15. — EFFUGIET, scilicet iram DEI. SUPPONENTIA, id est, tolerantia, seu expectatio, q. d. : Cito dabitur merces misericordii.

VERS. 14. — FACIET LOCUM, scilicet in celo per meritum. INTELLECTUM, id est, prudentiam, q. d., vitam prudentem actam.

VERS. 15. — SUMMO, id est, alto, scilicet celo (2).

(1) ET SICUT SEXCENTA MILLIA PEDITUM, Hebræorum in deserto qui convergerat sunt, id est, conspirarunt, IN DERTIA cordis sui, id est, duro et obstinato animo, nolentes invadere terram Chanaan, nisi Deus jubebat, præter duos Josue et Caleb omnes à Deo excisi sunt, Num. 14 et 26. MURUM, si unus, aliquis cervicatus (Græcè, *dura cervicis*), et rebellis Deo, audivat sibisponderare quod erit NUMMIS. Qui enim tanto populo non peperit, quomodo pareat uni capiti (Tirinus).

(2) Toute action de miséricorde fera placer chacun en son rang selon le mérite de ses œuvres, et selon la prière la terre. Nous devons être attentifs à trois choses, selon le Sage, afin que la charité que nous faisons aux pauvres, nous soit utile à nous-mêmes. Premièrement, nous devons considérer la grande récompense que Dieu a attachée aux œuvres de miséricorde, puisque c'est cette vertu qui dispensera les couronnes au dernier jour, et qui placera chacun en son rang selon la qualité de ses mérites, comme Jésus-Christ nous en assure dans l'Évangile. Secondement, nous devons joindre la patience à la charité, qui attendra en paix les moments auxquels il plaira à Jésus-Christ de nous faire miséricorde. Nous ne devons pas imiter la précipitation de ceux qui voudraient que Dieu les récompensât d'abord, sans considérer que c'est ainsi que Dieu traite les méchants, auxquels il rend dès cette vie le peu de bien qu'ils ont fait, en se réservant à les punir pour jamais dans l'autre. Nous devons au contraire imiter, selon saint Jacques, la sagesse des labourers, qui, après avoir semé, attendent en patience la saison en laquelle Dieu

## CAPUT XVII.

1. Deus creavit de terra hominem, et secundum imaginem suam fecit illum.

2. Et iterum convertit illum in ipsam, et secundum se vestivit illum virtute.

3. Numerum dierum et tempus dedit illi, et dedit illi potestatem eorum quæ sunt super terram.

4. Posuit timorem illius super omnem carnem, et dominatus est bestiarum et volatilium.

5. Creavit ex ipso adiutorium simile sibi: consilium, et linguam, et oculos, et aures, et cor dedit illis excogitandi; et disciplina intellectus replevit illos.

6. Creavit illis scientiam spiritibus, sensu implevit cor illorum, et mala et bona ostendit illis.

7. Posuit oculum suum super corda illorum, ostendere illis magna opera suorum.

8. Ut nomen sanctificationis collaudent; et gloriantur in mirabilibus illius, ut magna enarrant operum ejus.

9. Addidit illis disciplinam, et legem vite hæreditavit illos.

VERS. 17. — ABYSSUS, id est, mare. ILLIUS, scilicet ad iudicium venientis.

VERS. 18. — FUNDAMENTA, id est, profunda.

VERS. 19. — INSENSATUM, scilicet in peccatoribus. PROCELLAM, id est, vim punientem.

VERS. 20. — JUSTITIE, scilicet punientis.

VERS. 21. — TESTAMENTUM, id est, pactum, scilicet cum Deo initium de servando ejus præcepta, q. d. : A multis parùm observatur. INTERROGATIO, id est, inquisitio. CONSUMMATIONE, id est, morte.

VERS. 22. — MINORATUR CORDE, id est, deficit mente, seu iudicio.

VERS. 23. — SENSUS, id est, mentis. IN ÆQUITATE, id est, cum æquitate, seu rectitudine, scilicet cum veritate.

VERS. 25. — JUDICIO, id est, sapientiâ. ILLORUM, scilicet operum, id est, creaturarum. INITIA, id est, principatus, ἀρχαί.

VERS. 26. — ILLORUM, scilicet operum, ut celorum.

VERS. 27. — ANGSTIARI, id est, impedit, scilicet, occupato ejus loco.

VERS. 28. — INCREDIBILIS, id est, incredulus.

VERS. 30. — DEMENTIARI, id est, se proderi, q. d., apparet. Græcè, *operari*. ANTE FACIEM, pro, *superficiem*. IPSIUS, scilicet terræ. ISSA, pro, *ipsam*, scilicet terram.

à ordonner qu'ils en recueillent le fruit. Troisièmement, nous devons avoir cette prudence qui est incommune aux incrédules, et qui est le fruit de la foi des Saints, qui nous apprend que nous devons vivre comme des étrangers sur la terre, parce que notre patrie, notre père, et tous les biens que nous espérons sont dans le ciel; car c'est ainsi que nous nous dégageons de toutes les affections humaines et terrestres qui peuvent éteindre ou affaiblir en nous l'amour de Dieu, et que nous croissons en mérites en multipliant nos bonnes œuvres, parce que, comme les saints ont dit, nous aurons beaucoup à donner aux pauvres, si nous ne gardons pour nous ce que nous faut.

## CAPITRE XVII.

1. Dieu a créé l'homme de la terre, et il l'a formé à son image.

2. Il l'a fait rentrer ensuite dans la terre (et il l'a revêtu de force selon sa nature).

3. Il lui a marqué le temps et le nombre de ses jours, et il lui a donné pouvoir sur tout ce qui est sur la terre.

4. Il l'a fait craindre de toute chair, et il lui a donné l'empire sur les bêtes et sur les oiseaux.

5. Il lui a créé de sa substance un aide semblable à lui; il leur a donné le discernement, une langue, des yeux, des oreilles, un esprit pour penser; et il les a remplis de la lumière et de l'intelligence.

6. Il a créé en eux la science de l'esprit; il a rempli leur cœur de sens; et il leur a fait voir les biens et les maux.

7. Il a fait luire son œil sur leurs cœurs pour leur faire voir la grandeur de ses œuvres.

8. Afin qu'ils relevassent par leurs louanges la sainteté de son nom; qu'ils le glorifissent de ses merveilles; et qu'ils pussent la magnificence de ses ouvrages.

9. Il leur a prescrit encore l'ordre de leur conduite, et il les a rendus les dépositaires de la loi de vie.

10. Testamentum æternum constituit cum illis, et iustitiam et iudicia sua ostendit illis.

11. Et magna honoris ejus vidit oculus illorum, et dixit illis : Attendite ab omni iniquo.

12. Et mandavit illis unicuique de proximo suo.

13. Via illorum eorum ipso sunt semper; non sunt absconsa ab oculis ipsius.

14. In unquamquam gentem præposuit rectorem; 15. Et pars Dei Israel facta est manifesta.

16. Et omnia opera illorum velut sol in conspectu Dei, et oculi ejus sine intermissione insipientes in vis eorum.

17. Non sunt absconsa testamenta per iniquitatem illorum, et omnes iniquitates eorum in conspectu Dei.

18. Eleemosyna viri quasi signaculum cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit;

19. Et postea resurget, et retribuet illis retributionem unicuique in caput ipsorum, et convertet in interiores partes terra.

20. Penitentibus autem dedit viam justitiæ, et confirmavit delicientes sustinere, et destinavit illis sortem veritatis.

21. Convertere ad Dominum, et relinque peccata tua;

22. Precare ante faciem Domini, et minue offensivum.

23. Revertere ad Dominum, et avertere ab injustitiâ tuâ, et nimis odito execrationem;

24. Et cognosce iustitiam et iudicia Dei, et sta in sorte propositionis et orationis altissimi Dei.

25. In partes vade seculi sancti, cum vivis et dantibus confessionem Deo.

26. Non demoraris in errore impiorum, ante mortem confitere. A mortuo quasi nihil, perit confessio.

27. Confiteberis vivens, vivus et sanus confiteberis, et laudabis Deum, et gloriaberis in misericordibus illius.

28. Quam magna misericordia Domini, et propitiatio illius, convertentibus ad se!

29. Nec enim omnia possunt esse in hominibus, quoniam non est immortalis filius hominis, et in vanitate malitiæ placentur.

30. Quid lucidius sole? et hic deficit; aut quid nequius quam quod excogitavit caro et sanguis? et hoc arguetur.

31. Virtutem altitudinis cæli ipse conspicit; et omnes homines terra et cinis.

VERS. (1) 2. — SECUNDUM SE, id est, propria, scilicet ipsius hominis. VIRTUTE, id est, fortitudine (2).

(1) VERS. 4. — DEUS CREAVIT DE TERRA HOMINEM. Ex limo Genes. 14. 7. Sic et Græci poetæ dicunt ἐκ πύλλου. Vidè quæ annotavimus ad librum primum pro veritate Religionis Christianæ.

ET SECUNDUM IMAGINEM SUAM FECIT ILLUM. Hoc in Græco abest, infra ponitur.

(2) ET ITERUM CONVERTIT ILLUM IN IPSAM, ET SECUNDUM SE, id est, secundum seipsum.

ET SECUNDUM SE, id est, propria, scilicet ipsius hominis. VIRTUTE, id est, fortitudine (2).

(1) VERS. 4. — DEUS CREAVIT DE TERRA HOMINEM. Ex limo Genes. 14. 7. Sic et Græci poetæ dicunt ἐκ πύλλου. Vidè quæ annotavimus ad librum primum pro veritate Religionis Christianæ.

ET SECUNDUM IMAGINEM SUAM FECIT ILLUM. Hoc in Græco abest, infra ponitur.

(2) ET ITERUM CONVERTIT ILLUM IN IPSAM, ET SECUNDUM SE, id est, secundum seipsum.

ET SECUNDUM SE, id est, propria, scilicet ipsius hominis. VIRTUTE, id est, fortitudine (2).

(1) VERS. 4. — DEUS CREAVIT DE TERRA HOMINEM. Ex limo Genes. 14. 7. Sic et Græci poetæ dicunt ἐκ πύλλου. Vidè quæ annotavimus ad librum primum pro veritate Religionis Christianæ.

ET SECUNDUM IMAGINEM SUAM FECIT ILLUM. Hoc in Græco abest, infra ponitur.

(2) ET ITERUM CONVERTIT ILLUM IN IPSAM, ET SECUNDUM SE, id est, secundum seipsum.

10. Il a fait avec eux une alliance éternelle, et il leur a appris les ordonnances de sa justice.

11. Ils ont vu de leurs yeux les merveilles de sa gloire, et il les a honorés jusqu'à leur faire entendre sa voix. Ayez soin, leur a-t-il dit, de leur toute sorte d'iniquité.

12. Et il a ordonné à chacun d'eux d'avoir soin de son prochain.

13. Leurs voies lui sont toujours présentes, et elles n'ont jamais été cachées à ses yeux.

14. Il a établi un prince pour gouverner chaque peuple;

15. Mais Israël a été (visiblement) le partage de Dieu même.

16. Toutes leurs œuvres ont paru aussi clairement devant lui que le soleil; et ses yeux se sont appliqués sans cesse à considérer leurs voies.